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GLOBAL IJTIMOIY VA IQTISODIY INQIROZLARNING BOSHLANG‘ICH TA’LIM SIFATIGA 
TA’SIRI 

Abdullayeva Nargiza Pulatovna 
Qo‘qon temir yo‘l texnikumi 

 
Annotatsiya. Ushbu maqolada global ijtimoiy va iqtisodiy inqirozlarning boshlang‘ich 

ta’lim sifatiga bo‘lgan ta’siri chuqur o‘rganiladi. Inqirozlarning ta’lim tizimiga moliyaviy, 
psixologik va ijtimoiy ta’sirlari, shuningdek, bu ta’sirlarni kamaytirish uchun taklif qilinadigan 
yechimlar tahlil qilinadi. Ta’limga oid mavjud muammolarni hal qilishda xalqaro hamkorlik va 
innovatsion yondashuvlarning ahamiyati ko‘rsatib o‘tilgan. 

Kalit so‘zlar: global inqiroz, ijtimoiy inqiroz, iqtisodiy inqiroz, ta’lim sifati, migratsiya, 
pandemiya, ta’lim resurslari, psixologik ta’sir, davlat byudjeti, oilaviy xarajatlar, masofaviy ta’lim, 
o‘qituvchilar yetishmovchiligi 

 
XXI asrda global miqyosdagi ijtimoiy va iqtisodiy inqirozlar ko‘plab davlatlarning barqaror 

rivojlanishiga salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Pandemiyalar, urushlar, iqtisodiy tanazzullar va tabiiy 
ofatlar nafaqat iqtisodiyotni izdan chiqaradi, balki ta’lim tizimini ham jiddiy sinovlarga duchor 
qiladi. Ayniqsa, boshlang‘ich ta’lim bosqichida yuzaga kelgan muammolar bolalarning 82as hu 
rivojlanishiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. 

Boshlang‘ich ta’lim bolalarning fundamental bilimlari va ko‘nikmalarini shakllantirishda 
muhim ahamiyatga ega. Ushbu bosqichda ta’lim sifati past bo‘lsa, bu kelgusidagi ta’lim bosqichlari 
hamda jamiyatning umuman rivojlanishiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli, global inqirozlar 
ta’sirida boshlang‘ich ta’lim sifatining pasayishi jiddiy e’tiborni talab qiladi. 

Global inqirozlarning boshlang‘ich ta’limga ta’sirini quyidagilarda ko‘rishimiz mumkin. 
5. Moliya va resurslar yetishmovchiligi 

Global iqtisodiy inqirozlar natijasida davlatlarning byudjet daromadlari kamayadi. Bu esa 
ta’lim tizimiga ajratiladigan mablag‘larning qisqarishiga olib keladi. Boshlang‘ich ta’lim sohasi 
ko‘pincha birinchi bo‘lib iqtisodiy cheklovlarning ta’sirida qoladi. Quyidagi holatlar kuzatiladi: 

Maktablarning infratuzilmasi yomonlashadi: Ta’mirlash ishlari va yangi maktablar 
qurilishi ortga suriladi. Natijada bolalar sifatli ta’lim olish uchun mos bo‘lmagan sharoitlarda 
o‘qishga majbur bo‘ladi. 

O‘qituvchilar yetishmovchiligi: Moliyaviy qiyinchiliklar sababli ko‘plab o‘qituvchilar 
boshqa sohalarga o‘tishga majbur bo‘ladilar. Bu ta’lim sifatining pasayishiga olib keladi. 

Texnologiya va o‘quv materiallari yetishmasligi: Ko‘plab maktablarda texnologik resurslar, 
masalan, kompyuterlar, internet va boshqa vositalar yetarli emas. Bu ayniqsa masofaviy ta’limga 
o‘tishda katta muammo tug‘diradi. 

2. Bolalarning ta’limdan uzilishi 
Iqtisodiy va ijtimoiy inqirozlar oilalarning moliyaviy barqarorligiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. 

Bu ta’limga quyidagi yo‘llar bilan ta’sir qiladi: 
Bolalar mehnatiga jalb qilish: Qashshoq oilalar iqtisodiy ahvolini yaxshilash maqsadida 

bolalarini ishlashga majbur qilishadi. Bu holat ularning ta’limdan uzilishiga olib keladi. 
Masofaviy ta’limdagi tengsizlik: Pandemiya davrida masofaviy ta’limga o‘tishda texnologik 

resurslarga ega bo‘lmagan oilalarning farzandlari ta’limdan ortda qolishdi. 
6. Ruhiy va ijtimoiy muammolar 

Inqirozlar davrida bolalar ruhiy bosim ostida bo‘ladi. Bu ularning o‘qish va rivojlanish 
qobiliyatlariga salbiy ta’sir qiladi. Masalan: 

O‘z-o‘zini qadrlash darajasining pasayishi va stress sababli bolalarda o‘quv faoliyati 
sustlashadi. 
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Oilaviy mojarolar va iqtisodiy qiyinchiliklar o‘quvchilarning diqqatini ta’limdan chalg‘itadi. 
7. Gender tengsizligi 

Ko‘plab rivojlanayotgan davlatlarda qizlarning ta’limdan chetda qolishi inqiroz davrida 
yanada kuchayadi. Oilaviy majburiyatlar va ijtimoiy cheklovlar sababli qizlar maktabga 
bormasliklari yoki ta’limni erta tark etishlari mumkin. 

Yechimlar va strategiyalar quyidagicha izohlanadi 
8. Davlat va xalqaro hamkorlikni kuchaytirish 

Inqiroz davrida ta’lim tizimini qo‘llab-quvvatlash uchun davlatlar va xalqaro tashkilotlar 
birgalikda ishlashlari zarur. Xalqaro tashkilotlar (UNESCO, UNICEF va boshqalar) inqirozdan 
aziyat chekayotgan hududlarda moliyaviy yordam va texnologik resurslar bilan ta’minlashi lozim. 

2. Infratuzilmani rivojlantirish 
Maktablar infratuzilmasini tiklash va yangi texnologiyalarni joriy qilish ta’lim sifatini 

oshirishning muhim qismidir. Bu jarayonda quyidagilar amalga oshirilishi kerak: 
Uzoq hududlardagi maktablarni internet bilan ta’minlash. 
Bolalar uchun bepul yoki arzon narxda ta’lim vositalari bilan ta’minlash. 

9. Masofaviy ta’lim imkoniyatlarini kengaytirish 
Pandemiya kabi holatlarda masofaviy ta’limni samarali tashkil qilish uchun quyidagi 

choralar zarur: 
Texnologik vositalarni keng joriy etish. 
O‘qituvchilarni masofaviy ta’limga moslash uchun qayta tayyorlash. 

10. Mahalliy hamjamiyatlarni jalb qilish 
Ta’limni qo‘llab-quvvatlashda mahalliy hamjamiyatlarning roli katta. Mahalliy tashkilotlar 

maktablarni zarur resurslar bilan ta’minlashga yordam berishi va bolalarning ta’limdan 
uzilmasligini ta’minlashi mumkin. 

11. Gender tengligini ta’minlash 
Qizlarning ta’lim olish huquqini himoya qilish uchun maxsus dasturlarni ishlab chiqish 

zarur. Oilalar o‘rtasida qizlarning ta’lim olishining ahamiyati haqida targ‘ibot olib borilishi lozim. 
Mazkur holatlar bo‘yicha quyidagi amaliy misollarni ko‘rishimiz mumkin. 
Global inqirozlar paytida samarali yechimlar topgan mamlakatlar tajribasini tahlil qilish 

o‘ziga xos yondashuvlarni rivojlantirishga yordam beradi. Masalan: 
Ruanda: Mamlakat urushdan 83as hu inqiroz davrida xalqaro tashkilotlar yordamida 

boshlang‘ich ta’lim tizimini tiklashga erishdi. 
 
Bangladesh: Masofaviy ta’limni qo‘llab-quvvatlash uchun radio va 83as hu83ctu 

dasturlardan samarali foydalanilgan. 
Xulosa. Global ijtimoiy va iqtisodiy inqirozlar boshlang‘ich ta’lim sifatiga jiddiy ta’sir 

qiladi. Bu ta’sirlarni yumshatish va ta’lim sifatini tiklash uchun xalqaro hamkorlikni kuchaytirish, 
texnologik vositalarni keng joriy etish va mahalliy resurslarni safarbar qilish zarur. Ta’lim sifatini 
saqlash orqali kelajak avlodning muvaffaqiyati va jamiyatning rivojlanishi ta’minlanadi. 
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